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موافقان و مخالفان 
تغییر کنکور

داوطلبان کنکور درباره آزمون 
سال1402 نظرات متفاوتی دارند

وقتی در بر همان پاشنه سال های قبل 
می چرخید و در هیچ یک از مراحل برگزاری 
آزمون پرچالش کنکور، نقطه مبهم و 
سؤال برانگیزی وجود نداشت، داوطلبان با 
نگرانی های بسیاری روبه رو بودند اما امسال 
که قرار است آزمون و امتحانی را پشت سر 
بگذارند که پس از نیم قرن تغییراتی اساسی 
داشته، دلشوره ها و ابهامات آنها دوچندان شده 
است. گزارش زیر شرح نظرات داوطلبان کنکور 

1402درباره تغییرات کنکور امسال است.

سطح علمی امتحان نهایی متغیر است
محمد مهدوی در پایه دوازدهم رشته علوم انسانی 
درس می خواند. او معتقد است با برگزاری کنکور 
به شیوه مصوب سال1402، عده ای از داوطلبان 
آسیب می بینند. او می گوید: »در دوره های مختلف 
امتحانات نهایی سطح امتحانات متفاوت است و 
سؤالات گاهی با سهل گیری و گاهی با سختگیری 
طراحی می شوند. در هر یک از این دوره ها نمرات 
برتر متفاوت هستند و در دوره هایی که امتحان 
مشکل است، نمره 18هم یک نمره برتر و تاپ به 
شمار می آید، اما وقتی امتحان ساده برگزار می شود، 
شاید افراد متوسط هم امتحان را با کسب نمره20 
بگذرانند. در چنین شرایطی چطور می توان ارزش 
نمرات را یکسان درنظر گرفت؟« مهدوی مقایسه 
نمرات دانش آموزان نظام جدید و فارغ التحصیلان 
نظام قدیم آموزشی را صحیح نمی داند و توضیح 
می دهد: »در محاسبه نمره کل کنکور، نتایج 
امتحان نهایی سال آخر مقطع متوسطه به عنوان 
سوابق تحصیلی محاسبه می شود. این در حالی 
است که در نظام قدیم در پایه سوم دبیرستان 
که معادل پایه یازدهم فعلی است، امتحان نهایی 
برگزار می شد و در نظام فعلی آموزش و پرورش 
امتحانات پایه دوازدهم به صورت نهایی برگزار 
می شود. بنابراین مقایسه نمرات سال یازدهم با 

نمرات سال دوازدهم درست و منطقی نیست.«

قدمی برای رفع نقایص سیستم آموزشی
»نازنین وطن دوست« تغییرات کنکور را قدمی 
برای رفع نقایص سیستم گزینش دانشجوی 
کشور می داند و می گوید: »اعمال این تغییرات 
به شایسته گزینی کمک می کند و کسانی که در 
آموزشگاه های کنکور و با صرف مبالغ میلیونی 
مهارت تست زنی را آموخته اند، به جای داوطلبان 
باسواد صندلی های رشته های خاص را پر 
نمی کنند.« این دانش آموز بیرجندی معتقد است 
محاسبه معدل و سوابق تحصیلی در نمره نهایی 
کنکور، در فرایند ورود به دانشگاه محدودیت هایی 
به وجود می آورد که سبب ایجاد عدالت آموزشی 
می شود.  او می گوید: »عده ای از دانش آموزان فکر 
می کنند با این شیوه گزینش دچار ضرر و زیان 
می شوند و با وجود داشتن آمادگی و شایستگی، 
نمی توانند رتبه مناسبی به دست آورند اما برای 
من سؤال است کسی که درس را به خوبی مطالعه 
می کند و آزمون نهایی مدرسه را با موفقیت پشت 
سر می گذارد، چطور ممکن است در کسب نتیجه 
نهایی متضرر شود؟ این شیوه گزینش، دانش آموزان 
را مجاب می کند که عمیق و کیفی درس بخوانند و 
در درازمدت به رفع نقایص سیستم آموزشی کشور 
می انجامد. البته این طرح هم بدون نقص نیست و 
باید بخش هایی از آن مانند شرایط ترمیم معدل 

تصحیح و بازنگری شود.«

هزینه ترمیم معدل
»نسرین مجاور«، از فارغ التحصیلان نظام قدیم 
رشته علوم تجربی است که در آزمون نهایی 
نتوانسته معدل مطلوبش را به دست آورد. او 
به هزینه شرکت در آزمون ترمیم معدل اشاره 
می کند و می گوید: »هزینه شرکت در آزمون 
ترمیم سوابق تحصیلی، بار مالی مضاعفی 
است که به فارغ التحصیلان نظام قدیم تحمیل 
می شود.« او موفقیت در آزمون ترمیم معدل را برای 
فارغ التحصیلان نظام قدیم سخت و دشوار تصور 
می کند و می گوید:  »با این قانون امکان موفقیت 
فارغ التحصیلان نظام قدیم در ورود به دانشگاه 

کمتر می شود.«  

نظارت روی امتحانات مدارس کم است
»مجید تیموری« هم از قطعی شدن تأثیر سوابق 
تحصیلی در نتایج کنکور انتقاد می کند و می گوید: 
»براساس قانون تا زمانی که امتحانات 3پایه دوره 
متوسطه دوم به صورت نهایی برگزار نشود، نباید 

معدل در نتایج کنکور تأثیر قطعی داشته باشد.«
او که امسال در کنکور رشته ریاضی شرکت 
می کند، معتقد است در شرایط جدید هم بخش 
عمده رقابت و غربالگری بر سر 60درصد تأثیر 
کنکور خواهد بود. تیموری می گوید: »تأثیرگذاری 
سوابق تحصیلی و نتایج کنکور براساس تراز تعیین 
می شود و تراز نمرات داوطلب در مقایسه با نمرات 
رقبا تعیین می شوند. با توجه به اینکه معدل اغلب 
کسانی که مدعی رتبه های برتر کنکور هستند 
در رنج 19و 20قرار دارد، باز هم رقابت اصلی 
بر سر رتبه آزمون کنکور خواهد بود.« تیموری 
این روش گزینش را سدی در مسیر موفقیت 
نخبه های مناطق کم برخوردار عنوان می کند 
و می گوید: »با این قانون بسیاری از داوطلبان 
مستعد مناطق محروم باید با رشته هایی مثل 
پزشکی وداع کنند، زیرا در مناطق محروم نظارت 
روی امتحانات مدارس کم و میانگین معدل پایین 
است و دانش آموزان این مناطق قطعاً شانس قبولی 

در رشته های پرطرفدار را از دست می دهند.«

گزارش

2223

  یکشنبه     4 دی  1401     1 جمادی الثانی  1444       سال سی ویکم          شماره  8673

ناگهان کنکور
گپ وگفت با معاون امور آزمون های سازمان سنجش درباره کنکور1402 که با کنکورهای سنوات گذشته تفاوت های بنیادین دارد

 آزمون سراسری سال1402در حالی برگزار می شود که در یکی، 
دوسال اخیر زمزمه های حذف کنکور ورودی دانشگاه ها به گوش 
می رسید. شیوه برگزاری این آزمون که از سال1347 تاکنون 
به صورت تستی و یک مرحله ای برگزار می شد، در سال های 
اخیر به شدت مورد انتقاد صاحب نظران قرار گرفته است. این انتقادات و خرده گیری ها که بی راه و 
بی منطق هم به نظر نمی رسند، مسئولان را به تکاپو واداشته تا روش های مناسب تری را برای اجرای 
این آزمون نفسگیر و سرنوشت ساز طراحی کنند. آزمون سراسری سال1402 که نخستین مرحله 
آن در نیمه دوم دی ماه برگزار می شود، حاصل این بررسی ها و نخستین قدم برای پایان دادن به 
انتقادات و اما و اگرهای پیرامون کنکور ورودی دانشگاه هاست. در گفت وگوی زیر حسن مروتی، 
معاون امور آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور جزئیات برگزاری آزمون سراسری سال1402 

را شرح داده است.

امسال تعداد داوطلبان کنکور در 
مقایسه با سال های گذشته چه تفاوت هایی 

داشته است؟ 
در آزمون سراسری سال1402 حدود 980هزار 
داوطلب شرکت کردند که در مقایسه با آمار سال 
گذشته حدود 200، 300هزار داوطلب کاهش 

داشته ایم.
چرا آمار داوطلبان کاهش پیدا کرده 

است؟
تعداد زیادی از داوطلبان کنکور، دانش آموزان 
سال آخر دوره متوسطه دوم هستند. چون این 
نوبت از کنکور در دی ماه برگزار می شود، هنوز 
تعدادی از آنها سرفصل های دروس را به  صورت 
کامل آموزش ندیده اند و به همین دلیل در آزمون 

شرکت نمی کنند.
اگر 2مرحله ای شدن آزمون ورودی 
دانشگاه ها را یک مزیت برای داوطلبان به شمار 
آوریم، با این شرایط تعدادی از دانش آموزان 
امکان استفاده از این فرصت را از دست 

می دهند.
 این کنکور یک نوبت فوق العاده است که برگزار 
می شود و اگر کسی نتواند از آن استفاده کند، در 
تیرماه هم که سوابق تحصیلی داوطلبان مشخص 
می شود، امکان حضور داوطلبان در آزمون ورودی 

دانشگاه ها فراهم است.
کنکور امسال با کنکور سال های 
گذشته از نظر محتوا و شرایط برگزاری چه 

تفاوت هایی دارد؟
امسال در نتایج آزمون سراسری، تأثیر معدل و 
سوابق تحصیلی قطعی شده است. درحالی که در 
سال های گذشته تأثیر سوابق تحصیلی مثبت بوده 
و اگر به رتبه فرد کمک می کرد تأثیر داده می شد و 
در صورتی که رتبه فرد را بهبود نمی بخشید اعمال 
نمی شد؛ ولی امسال براساس مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به صورت تأثیر قطعی سوابق 
تحصیلی بر نمره کنکور فرد تأثیر می گذارد و 
40درصد از رتبه داوطلب را سوابق تحصیلی و 
60درصد از نمره او را نتایج آزمون تشکیل می دهد. 
تغییر دوم این بوده که امسال برخلاف سنوات 
گذشته دوبار کنکور برگزار می شود؛ یک آزمون 
در دی ماه و دیگری در تیرماه و پس از مشخص 

شدن سوابق تحصیلی فرد. داوطلب می تواند 
نمره یکی از آزمون ها را انتخاب کند 

تا برای تعیین رتبه کلی با سوابق 
تحصیلی او جمع شود. براساس 
این رتبه کلی، فرد مجاز است 
برای مهرماه سال1402 
انتخاب رشته کند و به 

دانشگاه برود. نتیجه هر یک از آزمون ها، تا 2سال 
اعتبار دارد و دانش آموزان می توانند از نتایج آن تا 

2سال استفاده کنند.
موضوع حذف دروس عمومی از 
کنکور برای داوطلبان ابهاماتی دارد و عده ای 
معتقدند تمرکز کنکور بر دروس تخصصی 
دشواری این آزمون را بیشتر می کند. نظر 
شما چیست و این تصمیم بر چه مبنایی گرفته 

شده است؟
در نتیجه نهایی آزمون سراسری دروس عمومی 
حذف نشده، بلکه جزو 40درصد سوابق تحصیلی 
قرار گرفته است. 26درصد از 40درصد سوابق 
تحصیلی را دروس عمومی و 14درصد را دروس 
اختصاصی تشکیل می دهند.البته بعضی 
از داوطلبان در پاسخگویی به سؤالات دروس 
اختصاصی عملکرد بهتری دارند و با حذف دروس 

عمومی از آزمون تستی کنکور موافق هستند.
با توجه به حواشی پیش آمده در 
کنکور سال گذشته، برای پیشگیری از تقلب 
در کنکور امسال چه تمهیداتی اندیشیده 

شده است؟
در آزمون سراسری سال گذشته از 857داوطلب 
وسایل ارتباطی غیرمجاز گرفته و به عنوان تخلف 
در آزمون صورتجلسه شد. علاوه بر این تقلب های 
ثابت شده، ما شبهات را داشتیم. یعنی 
افرادی که تخلف آنها محرز نشده 
بود، اما رتبه آزمون آنها با سوابق 
تحصیلی شان قابل قیاس نبود 
و تفاوت بسیار زیاد این 2ملاک 
ارزیابی، شبهه تقلب را ایجاد 
می کرد. این گروه از 
داوطلبان موظف 
شدند  در آزمون 
رفع شبهه برای 
حداکثر 3 درس 
شرکت کنند و 

چنانچه حدنصاب نمره قبولی را کسب کنند،  
نتایج کنکور سال گذشته برای آنها معتبر است و 
در غیر این صورت نمی توانند از رتبه سال گذشته 
خود برای ورود به دانشگاه استفاده کنند. به دلیل 
احتمال سوءاستفاده، نمی توانم جزئیات اقداماتی را 
که برای پیشگیری از تقلب انجام شده، مطرح کنم، 
ولی امسال ما کلیه تمهیدات و امکانات خود را به کار 

بردیم تا ان شاء الله این اتفاق تکرار نشود.
اعلام دیرهنگام تأثیرگذاری سوابق 
تحصیلی در نتایج کنکور باعث نگرانی هایی در 
خانواده و داوطلبان شده است. برای این افراد 

چه پاسخی دارید؟
این موضوع به دلیل تازگی ممکن است مقداری 
دغدغه ایجاد کند، ولی جای نگرانی نیست و 
آموزش و پرورش برای دانش آموزانی که در 
امتحانات نهایی سال های گذشته نتوانسته اند 
نتایج مناسبی کسب کنند، آزمون مجدد برگزار 
می کند تا بتوانند سوابق تحصیلی خود را ترمیم 
کنند. آموزش و پرورش تصمیم گرفته ترمیم معدل 
و سوابق تحصیلی این گروه از دانش آموزان در چند 
نوبت انجام شود و یک نوبت آزمون در دی ماه و 

مرحله دیگر در تیرماه برگزار می شود.
پذیرش بدون کنکور دانشجو 
در رشته های مختلف، بر فرایند کنکور چه 
تأثیراتی داشته است؟ بسیاری از دانش آموزان 
معتقدند پذیرش بدون آزمون دانشجو با 
ملاک های علمی انجام نمی شود و این شیوه 
گزینش باعث دلسردی و بی انگیزگی داوطلبان 

کنکور می شود.
در بسیاری از رشته ها به دلیل اینکه تعداد 
متقاضیان از ظرفیت و صندلی های آن رشته 
کمتر است، بدون کنکور و براساس معدل 
دانشجو می پذیرند. شرایط ایده آل همه رشته ها 
این است که فرد براساس علاقه مندی خود وارد 
دانشگاه شود و در دانشگاه ها طوری برنامه ریزی 
کنند که فرد در صورت داشتن استعداد و آمادگی 

در رشته مطلوب خود تحصیل کند. اما ما برای 
پذیرش در رشته های مختلف حدنصاب نمره 
نداریم و از میان کسانی که برای حضور در آن 
رشته اظهار علاقه مندی کرده اند به ترتیب و 
براساس سوابق تحصیلی داوطلبان، پذیرش 
انجام می شود. این شرایط در آزمون سراسری 
دانشگاه ها هم وجود دارد و ملاک گزینش دانشجو 
بالاترین نمره ای است که داوطلبان آن رشته 

کسب می کنند.
در فهرست اسامی برترین های 
کنکور سال های گذشته نام فارغ التحصیلان 
مدارس دولتی به چشم نمی خورد. با توجه 
به این موضوع که اغلب دانش آموزان مناطق 
کم برخوردار در مدارس دولتی درس 
می خوانند، برای ایجاد عدالت آموزشی نباید 

در سهمیه بندی مناطق تجدید نظر شود؟
سهمیه بندی مناطق براساس تجربیات چندین 
ساله ما تعیین شده اند و سعی کرده ایم توان 
علمی دانش آموزان مناطق کم برخوردار با مناطق 
هم ترازشان سنجیده شود، اما رتبه بندی جزئی 
مناطق آموزشی عملا امکان پذیر نیست و ما 
اگر بخواهیم عدالت آموزشی به معنای واقعی 
اتفاق بیفتد، باید سطح علمی مدارس مناطق 

کم برخوردار را ارتقا دهیم.
 امسال هم برای داوطلبانی که 
به دلیل ابتلا به کرونا یا سایر موارد امکان حضور 
در حوزه های امتحانی تعیین شده را ندارند، 
حوزه امتحانی خاصی درنظر گرفته شده است؟
خوشبختانه در کشور ما شیوع ویروس کرونا کنترل 
شده و شرایط به حالت عادی برگشته است. فاصله 
صندلی داوطلبان کنکور هم براساس شرایط پیش 
از کرونا چیده شده و آزمون فقط در حوزه های 
امتحانی معمول برگزار می شود. اگر کسی به دلایل 

مختلف از شرکت در آزمون 
دی ماه محروم شود، می تواند 
در آزمون تیرماه شرکت کند.

گام به گام تا آزمون بزرگروزگار خوش نشینی دانشجویان
چطور می توانیم برای کنکور و یا آزمون های بزرگ علمی آماده شویم؟دانشجویان از همه هزینه های خوابگاه های دانشجویی می گویند

در آزمون سراسری سال1402  تعدادی از گروه های آزمایشی همچنان پیشتازی می کنند  و مورد توجه و استقبال 
داوطلبان قرار گرفته اند. در گزارش زیر شرایط گروه های آزمایشی مختلف به زبان اعداد و ارقام بیان شده است.

علوم تجربی پیشتاز است
اینفو

لادن حبیبیگرافیک
روزنامه نگار

رابعه تیموریگفت وگو
روزنامه نگار

گوی سبقت در دستان خانم ها 
درصد شرکت کنندگان در کنکور دی ماه امسال

 به تفکیک خانم ها و آقایان 

تعداد  شرکت کنندگان رشته  علوم تجربی
  از رشته های دیگر  بیشتر است

% 60 % 40 

977/460
تعداد داوطلبانی است

که در آزمون سراسری سال1402 
شرکت می کنند.

شرکت کنندگان گروه علوم آزمایشی  %74
هنر، زن هستند.

داوطلبان گروه آزمایشی ریاضی و  %65
فنی، مرد هستند. 
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در نتیجه نهایی 
آزمون سراسری 
دروس عمومی 

حذف نشده ، بلکه 
جزء 40 درصد 

سوابق تحصیلی 
قرار گرفته است.  

26 درصد از 
40 درصد سوابق 

تحصیلی را 
دروس عمومی و 

14 درصد را دروس 
اختصاصی تشکیل 

می دهند.

آموزش و پرورش 
تصمیم گرفته ترمیم 

معدل و سوابق 
تحصیلی این گروه 
از دانش آموزان در 

چند نوبت انجام 
شود و یک نوبت 
آزمون در دی ماه 
و مرحله دیگر در 
خرداد ماه برگزار 

می شود.

حسن مروتی: 
به دلیل احتمال 

سوء استفاده ، 
نمی توانم جزئیات 

اقداماتی را که برای 
پیشگیری از تقلب 
انجام شده، مطرح 

کنم، ولی امسال 
ما کلیه تمهیدات 

و امکانات خود 
را به کار بردیم تا 
ان شاء الله این 

اتفاق تکرار نشود.

ما برای پذیرش در 
رشته های مختلف 

حد نصاب نمره 
نداریم و از میان 
کسانی که برای 

حضور در آن رشته 
اظهار علاقه مندی 
کرده اند به ترتیب 

و بر اساس 
سوابق تحصیلی  

داوطلبان،پذیرش 
انجام می شود.

سعی کرده ایم 
توان علمی دانش 

آموزان مناطق 
کم برخوردار با 

مناطق همترازشان 
سنجیده شوند، اما 

رتبه بندی جزئی 
مناطق آموزشی 
عملأ امکانپذیر 
نیست و ما اگر 

بخواهیم عدالت 
آموزشی به معنای 

واقعی اتفاق بیفتد، 
باید سطح علمی 

مدارس مناطق 
کم برخوردار را ارتقا 

دهیم.


